SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 626, DE 2019

Reexame do Projeto de Lei da Câmara nº 27, de 2018 pela CAE e CDR.

DESPACHO: Inclua-se em Ordem do Dia oportunamente

AUTORIA: Senador Telmário Mota (PROS/RR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 626 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137825

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PLC 27/2018, que acrescenta dispositivo à Lei nº 9.605, de

12 de fevereiro de 1998, para dispor sobre a natureza jurídica dos animais não humanos,

além do constante do despacho inicial de distribuição, sejam ouvidas, também, a

Comissão de Assuntos Econômicos e a Comissão de Desenvolvimento Regional e

Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

Como trata-se de matéria que interfere na cadeia produtiva agrícola

nacional solicito que o PLC 27/2018 que “determina que os animais não humanos

possuem natureza jurídica sui generis e são sujeitos de direitos despersonificados,

dos quais devem gozar e obter tutela jurisdicional em caso de violação, vedado o

seu tratamento como coisa", seja apreciado pela CAE e CDR.

S
F

/
1

9
2

3
0

.
2

4
1

3
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 626 de 2019.

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PLC 27/2018, que
acrescenta dispositivo à Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, para dispor sobre a natureza jurídica dos animais não
humanos, além do constante do despacho inicial de distribuição, sejam ouvidas, também, a Comissão de Assuntos
Econômicos e a Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2019.

Senador Telmário Mota
(PROS - RR)

Senador

S
F

/
1

9
2

3
0

.
2

4
1

3
4

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 626 de 2019.